(onsekizinci)
sayınm yayimlaniş tarihi olarak verilen 1899 tarihini yanlış olarak 18
(onsekiz) diye anladığı anlaşılıyor.

Cavit Orhan Tutengil de bu gazetenin sadece 18. sayısını görebildiğini
yazarken şöyle diyor:

"Kurdistan gazetesinin bizim görebildiğimiz tek sayısı Ankara'da
Milli KUuphanede'dir. Ceneure'de yayınlanmış olan bu "18. sayı 2.1 Eylül
1315 (1899) tarihlidir." (85)

3-KURDISTAN gazetesinde yazanlar

Kurdistan gazetesinin yazılarının büyük bölümünü Mikdad Midhat
Bedirhan ile Abdurrahman Bedirhan yazmışlardır.

Gazetede Şam, Mardin, Amed (Diyarbakır), Adana ve Trablusşam'dan
gelen bazı takriz (beğeni yazısı) ve mektuplara yer verilmiştir.

-îrâde-i .Hususi, Rebiyülahır 1318 [1900], no: 48-280
-Paris Sefaret'inden-Mabeyrie, 101/21 Şubat [18]99, Paris [ve Viyana]

Sefaret-i Seniyeleriyle Muhaberata Mahsus Defter],
-Başbakanlık Arşivi-Yildiz Esas Evrakı 36/2468/141/XII/!.

Sonraları Kemalistlerin yapacağı gibi, daha o donemde Kurdistan'la
ilgili kitaplar da OsmanlI yönetimince yasaklanıyordu.

Her tab'da 2000 nOsha
KOrdlstan vfllât-1 izamına ؛
irsal ve vesatetleriyle
kurâve kasabâta i
nr ve tamim ا
olunacaktır

KOrdlstan haricinde her
yer l ؟٥ n senelik abone
bedeli 80 kuruştur أ
KOrdlstan dahilinde ا
hususi isteyenlere
meccanen gönderilir I

Roja pencçenbe 1 CemazfTaxlr, sene 1317-F121 Eylül, sene 1315 [1899) (194)

TEBLIX
Gelek mirova (mirûva) ji min re nivisin ku nizanin Kirmanci bixwînin

lewma qismek Tirki [di] cerîda min de dixwazin. Ser teleba wan bi
iznillah ezê paş niho nîmê cerida xwe bi inzimame xireta xwarziye xwe
Fewzi Begi, Tirki teb'i bikim.

Kitap ve yazılan
Salih Bedirhan'm tek kitabi, kısa bir siire önce Arapçaya çevirisi

yayımlanmış olan anılarıdır: Salih Bedirhan, Muzekkerati, Arapçaya
çeviren: Rewşen Bedirhan, 1991

Kürtçe yazılan

1) M. S. Azizi, "Hişyar Bîn.", Roji Kurd, İstanbul, no: 2 (6 Temmuz 1329
[1913]), s. 23-24

2) M. Salih Bedirxan, "Beri Şîri Qelem", Roji Kurd, no: 3, s., 24-29

Türkçe yazılan

DM. Salih Bedirxan, ”Hülya Hakikat Oluyor", Roji Kurd, İstanbul, no:
2 (6 Temmuz 1329[1913]), s. 10-11

2) M. S. Azizi, "Hurûfumuz ve Teshîl-İ Kıraat", Roji Kurd, İstanbul, no:
2 (6 Temmuz 1329119131), s. 12-13

3) M. Salih Bedirxan, "Bedirhani Hüseyin Paşa", Roji Kurd, no: 3, s. 4-6
(250)

،)Salih Bedirxan, "Kılıçtan Evvel Kalem",. Roji Kurd, no: 3, s. 6-10
5) M. Salili Bedirxan, "Gençliğe Hürmet" (251), Roji Kurd, no: 4 (30

Agustos 1329 [1913])
6) Ebu Rewşen, "Kürdlüğün Menâkıb-1 Hamasetinden iki Sîmâ-yı

Besalet” (252), Roji Kurd, no: 4 (30 Ağustos 1329 [19131)
7) M. Salih Bedirxan,"Kürtlerin Mefkuresi", Yekbun, no: 1 (9 Eylül 1329

[1913])
8) "Yekbûn (Birlik)", Yekbun, no: 1 (9 Eylül 1329 [19131)
9) Yekbûn'un 19 Eylül I329'da [1913] çıkmış olan ikinci sayısında Ebu

Reven imzasıyla bir yazısı yayımlanmıştır (253).
10) Yekbûn'un 19 Eylül I329'da [1913] çıkmış olan ikinci sayısında,

Kürtler ve Ermeniler hakkında' M. s. Azizi imzasıyla bir yazısı
yayımlanmıştır (254).

11) Munci-i Kurdi, "Kür Gençlerine", Yekbun, no: 3 (30 Eylül 1329 [1913])

Şiirleri

Rewşen Bedirxan'in deyişiyle, M. Salih Bedirxan şair değildi fakat
şiirle ilgileniyor, şiir yazmaktan zevk alıyordu (255).

Yine Rewşen Hanim, onun l317[19Ol-19O2]'de yazdığı Şekva başlıklı bir
şiiri ile 3 Eylül (salı günü) 1318 [19O2]'de yazdığı bir şiirini ve Sada-yt
Vicdan başlıklı bir diğer şiirini aktararak bunlardan ilk ikisini Rodos
adasındaki sürgün günlerinde yazdığını ekler (256).

Zmar Silopi, Doza Kurdustan, Stewr Basımevi, Beyrut (?), 1969, s.

(23) Se'îd Bedii, Tarîxçeyê Conboşhaye Milliye Kord Ez Qerne Nozdehom Ta
Payane Cenge Cîhanê Dowom, Iran Kürdistan Demokrat Partisi Yurtdışı örgütü
Yayını, 1363 [1984], s. 35

-Mohseni-Sadjadi Chirine, Naissance du mouvement national Kurde en Iran,
memoire de maitrise. Üniversite de Paris X Nanterre, Departement de sociologie,
Section de l'industrialisation et du developpement, Paris, Septembre 1983, s. 42

(24) Bak. Kurdistan, Cenevre, no: 31,1 Nisan 1318 (1902)
(25) Celîlê Celil, yage., s. 40
(26) Celîlê Celil, yage., s. 58-59
(27) Garo Sasuni, Kürt Ulusal Hareketleri ve Ermeni-Kürt ilişkileri (15. yy .'dan

Günümüze), Orfeus Yayınevi, Stockholm, 1986, s. 123-124
(28) Celîlê Celil bazı yerlerde bu tarihi 1901 olarak verir (Bak. Celile Celil, yage.,

s. 59)
(29) Aktaan: Celile Celil, yage., s. 58-59
(30) Garo Sasuni, s. 125-126
(31) Bu tarih her ne kadar Garo Sasuni'nin yukarıda adi geçen kitabinin Türkçe

çevirisinde "1318 (1900) Zilkdir 11" diye yazilmissa da bizce bunun "1318 (1901) Zil-
ka'de 11" olması gerekir, ؟ünkü Zilka'de bir ay adıdır ve Zilka'de 1318, miladi 1901
yılına rastlamaktadır.

(32) Celîlê Celil, yage., s. 58-59
(33) Aleksandr Padmakiryan ve Giw Aqasi; Tarîxê Siyasi ve İçtimaîye Eramine,

Tahran, 1351 [1972], s. 348'den aktaran Ehmed Şerifi. Bak. Cemal Xeznedar,
Ruznamegeri Der Kordestan, terceme: Ehmed Şerifi, Tahran (?), 1357 [1978], s. 59

Bu vesileyle, daha önce yanlış yazdığım bir hususu düzeltmek istiyorum:
"Yüzyılımızın Başlarında Kürt Milliyetçiliği ve Dr. Abdullah Cevdet" adil ki-
tabımda, bu konuda Ehmed Şerîfî'den aktardığım alıntıdaki A. Nami'nin Abdur-
rahman olması gerekirdi.

(34) Dr. K.

(44) Emin [Alil Bey, bu listede beşinci sırada adi geçen kişidir.
(45) Hasan Bey, bu listede onuncu sırada adi geçen kişidir.
(46) Halil Bey, bu listede on dördüncü sırada adi geçen kişidir.
(47) Mevlanzade Rıfat, Hakk-1 Vatan Yahut Tarik-i Muahedede Hakikat Ketm-

edilemez, İstanbul, 1328 [1912-1913], s. 7
(48) Nazmi Sevgen, yage., s. 131
(49) Hüseyin Kenan Bey, bu listede altmcı sırada adi geçen kişidir.
(50) Murad Bey, bu listede yedinci sırada adi geçen kişidir.
(51) rüsûm: vergiler, gümrük vergileri
(52) Aktaran: Celîlê Celil, s. 121
(53) Nazım Sevgen, yage., s. 131
(54) Celîlê Celil, s.

86-88
(59) Celîlê Celil, yage., s. 88
(60) Zınnar Silopi, yage., s. 26
(61) Rojî Kürd'ün dördüncü sayısından aktaran: Celîlê Celil, yage., s. 104
(62) Nimet Arzik, Tek At Tek Mızrak Anılar, Kaynak Yayınlan, İstanbul, 1983, c.

I, s. 69-71
(63) Kurdistan gazetesi. Kahire, no: 3, 7 Mayıs 1314 [1898]
(64) Nazmi Sevgen, yage., s. 116-118
(65) Abdurrahman Bedirhan'm Aydın valiliği yaptığı konusunda başka kaynak-

larda herhangi bir bilgiye Tastlamadik ancak M. Salih Bedirhan'm yazdıklarından.
Necip Bedirhan'm bir süre Aydın valiliği yaptığını öğreniyoruz (M.

Şükrü Hanioğlu, Bir Siyasal Düşünür Olarak Doktor Abdullah Cevdet

ve Donemi, s. 211
(101) Cavit Orhan Tütengil, "Yeni OsmanlIlardan Ba Yana Ingiltere'de TürkGa-

zeteciligi (1867-1967), s. 93
(102) Dr. Celîlê Celil, yage., s. 39,40, 41,43,44,57, 59,60,68
(103) 'Tebliğ-i Mahsus", Kurdistan gazetesi, no: 18, 21 Eylül 1315 [1899], s. 1
(104) Bak. Şükrü Hanioğlu, Bir Siyasal Düşünür Olarak Doktor Abdullah Cev-

det ve Donemi, s. 41
(105) Dr. Celile Celil, yage., s. 61
(106) M. Şükrü Hanioğlu, Bir Siyasal örgüt Olarak Osmanlt lttihad ve Terakki

Cemiyeti ve Jön Türklük, s. 387
(107) Dr. Celile Celil, yage., s. 61
(108) Dr.

Uzun, bu bilgileri verirken kendisinde bulunan M. Salih Bedirhan'm bir
fotoğrafının arkasında yazılı olan tarihlere dayanıyor. Bu fotoğrafın arkasında
"1290-Nisan 1915" diye yazılıdır ki bunların M. Salih Bedirxariin doğum ve ölüm ta-
rihleri olduğu anlaşılıyor. Rumi 1290 tarihi, miladi 1874-1875 yillanna, tekabül eder.
M. Salih Bedirxan'in I875'te doğduğu kabul edilirse onun ölürken 40 yaşında,
I874'te doğduğu kabul edilirse 41 yaşında olduğu anlaşılır. Rewşen Bedirxan onun
39 yaşını aşkın olmadığını yazdığını da gözönüne alarak onun I875'te doğduğunu
kabul etmek de mümkündür.

İandık. Aslında "iktihâm" şu anlamlara gelir: 1 )göğüs germe, karşı durma 2)hücum
etme, saldırma 3)hakr görme, küçük görme (Bak. Ferit Develioglu, OsmanlIca-
Türkçe Ansiklopedik Lugat, Ankara, 1970, s. 580).

(246) M. S. Azizi, "Hurufumuz ve Teshıl-İ Kir at", Roji Kurd, İstanbul, no: 2 (6
Temmuz 1329[1913]), s. 12-13

(247) M. Anter, "Yekbûn/1914'te ؟ikan Dergi", Dogu (aylık bilimsel dergi),
İstanbul, no: 1 (Aralık 1969), s. 29-30

(248) Dr. Kemal Mezher Ehmed, Tegeyiştinl Rasti w Şwênî Le Rojnamenusi
Kurdi da, s. 73-75

(249) Abdülaziz Yamulki, Kurdistan ve Kurt ihtilalleri, Bağdat, 1947, s.